UTILIZAÇÃO  DE  RECURSOS  INTITULADOS
PRÓPRIOS.  MONTANTE NÃO DECLARADO NO REGISTRO DE
CANDIDATURA.  OMISSÃO  DE  DESPESAS.  RECURSO  DE
ORIGEM  NÃO  IDENTIFICADA.  FALHA  GRAVE. Pela
desaprovação das contas e determinação do recolhimento ao
Tesouro Nacional da quantia de R$ 7.131,03 (sete mil, cento e
trinta e um reais e três centavos), com fulcro nos arts. 77, III,  e
34, §1º, I, da Resolução TSE n.° 23.553/2017.

I – RELATÓRIO

Trata-se de prestação de contas de campanha do candidato a Deputado

Estadual, DIVANILDO LUIZ PIRES DA SILVA, regida na forma da Lei nº 9.096/95 e da

[...]

utilizados nas eleições de 2018.

A unidade técnica emitiu parecer conclusivo pela desaprovação das contas

do  candidato,  em  razão  de  irregularidade  consistente  na  utilização  de  recursos

considerados  como  de  “origem  não  identificada”  no  valor  de  R$  2.571,03 (dois  mil,

quinhentos e setenta e um reais e três centavos), tendo em vista a utilização de recursos

a  título  de  “próprios”,  mas  não  declarados  por  ocasião  do  registro  de  candidatura.

Ademais, apontadas omissões de registros de despesas na monta de R$ 4.560,00 (quatro

mil, quinhentos e sessenta reais), na medida em que identificadas notas fiscais emitidas

contra o CNPJ do prestador, sem que este tenha procedido às anotações no Sistema de

Prestação de Contas Eleitoral (SPCE – Cadastro).

Os  autos  subiram  ao  TRE/RS  e  vieram  a  esta  Procuradoria  Regional

[...]

inciso I, do art. 34, ambos da Resolução TSE n.º 23.533/2017.

III – CONCLUSÃO

Em  face  do  exposto,  o  MINISTÉRIO  PÚBLICO  ELEITORAL opina  pela

desaprovação das contas  e  determinação  do  recolhimento  ao  Tesouro  Nacional  da

quantia de R$ 7.131,03 (sete mil, cento e trinta e um reais e três centavos), com fulcro

nos arts. 77, III, e 34, §1º, I, da Resolução TSE n.° 23.553/2017.

Porto Alegre, 24 de julho de 2019. 

Luiz Carlos Weber
PROCURADOR REGIONAL ELEITORAL